pelos educandos, Brasil, 2007

Carga Horária
TIPO PLANO

Total   %
PlanSeQ % PlanTeQ %

Até 80 horas 0 0,00 1.279 1,04 1.279 1,04

De 81 a 120 0 0,00 7.389 6,01 7.389 6,00

De 121 a 200 205 100,00 97.348 79,17 97.553 79,20

De 201 a 300 0 0,00 16.410 13,35 16.410 13,32

Mais de 300 0 0,00 539 0,44 539 0,44

Total 205 100,00 122.965 100,00 123.170 100,00

OBS.: Dados não disponíveis para 439 educandos
Fonte: SIGAE-PNQ

Com relação ao custo cerca de dois terços de educandos
frequentou cursos que tiveram um custo médio na faixa de R$ 500
a R$ 1.000, sendo que 60% deles se situam na faixa entre R$ 500
a R$ 550. Tomando-se como referência o limite superior e tendo

Avaliação Externa do Programa Seguro-Desemprego |  273

como denominador a carga horária média, onde também 2/3 dos
alunos frequentaram cursos de 200 horas tem-se que em média o
custo médio por aluno/hora situou-se na faixa de R$ 2,75. Há de se
considerar que em 1/4 do banco de dados havia informações. Dessa
forma o valor deve ser tomado apenas como uma referência.

Tabela 17: Custo Médio dos cursos por tipo de Plano cursado
pelos educandos, Brasil, 2007

Custo Médio
(R$)

TIPO PLANO
Total %

PlanSeQ % PlanTeQ %

Até 500 0 0,00 31.619 33,89 31.619 33,82

De 501 a 1000 205 100,00 61.477 65,90 61.682 65,98

De 1001 a 1677 0 0,00 191 0,20 191 0,20

Total 205 100,00 93.287 100,00 93.492 100,00

OBS.: Dados válidos para 75% dos educandos. Não disponíveis para 30.117
Fonte: SIGAE-PNQ

Acompanhando os Egressos dos Cursos no Mercado Formal de
Trabalho

Uma das indicações para essa análise é que há uma dispersão
enorme dos cursos realizados pelos educandos. A frequência
dos 15 principais cursos revela que eles representaram 12,71%
do total de alunos. Observa-se que a tipologia dos cursos
extraída de forma bruta do banco de dados mostra que esta
relação é passível de agrupamento o que revela os desafios da
construção de uma nomenclatura que oriente a oferta de cursos
de educação profissional sintonizados com as necessidades